
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1865/2024 DEL 02/08/2024

N° DetSet 407/2024 del 02/08/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la realizzazione dei 

“Progetti Utili alla Collettività” (PUC) per il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza.

Sostituzione membro commissione valutatrice.

CUP: B31B19001580001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1865/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Vist

–  il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

 il  D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, recante

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

 il  Decreto  22  ottobre  2019  -  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  avente  per  oggetto

“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

 il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85, istitutivo delle

due nuove misure di contrasto alla povertà – Assegno di Inclusione e Supporto per la Formazione e il

Lavoro.

 che in data 15 Dicembre 2023 è stato emanato il Decreto Ministeriale n. 156, pubblicato il 18/01/2024 in

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 14, con cui si è proceduto ad approvare le

disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC).

Premesso

- che con la Delibera di Giunta n. 211 del 28/08/2020 si è stabilito di approvare i Progetti utili alla Collettività

(PUC), con il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di Potenza e di autorizzare

il coinvolgimento di altri Soggetti (Enti del Terzo Settore, come individuati dall’articolo 4 del D.Lgs. 3 luglio

2017,  n.  117,   di  altri  soggetti pubblici,  tra  cui  soggetti in  house)  per  la  gestione  di  progetti utili  alla

collettività, attraverso l'indizione di un Avviso Pubblico;

- che con la Determinazione dirigenziale n. 304 del 16/06/2022 si è approvato l’Avviso Pubblico  con il quale

acquisire manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte degli Enti del Terzo Settore, come

individuati dall’articolo 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e altri soggetti pubblici, tra cui soggetti in house,

per la realizzazione dei PUC;

- che con le Determinazioni dirigenziali n. 495/2022 del 23/09/2022, n. 549/2022 del 17/10/2022, n. 583 del

07/11/2022,  n.  781/2022 del  20/12/2022,  n.  858 del  02/03/2023, n.  146 del  07/04/2023 e n.  166 del

17/04/2023 sono stati approvati gli elenchi dei progetti PUC;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1238/2023  del  05/06/2023  –  n. DetSet  249/2023  del

26/05/2023 è stata disposta la proroga del periodo di realizzazione dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC)

per il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di Potenza;

- che con Delibera di giunta n. 75 del 22/03/2024,  dato atto che il catalogo PUC è coerente con il nuovo

impianto normativo di  cui  al  Decreto Ministeriale n.  156 del  15 dicembre 2023,  sono state recepite  le

relative disposizioni ai sensi e per gli effetti del Decreto Legge n. 48 del 2023, così come approvate dal

suddetto DM n. 156/2023;



-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1075/2024  del  14/05/2024  N.  DetSet  20/2024  del

14/05/2024 con la  quale è stata disposta la proroga del periodo di  realizzazione dei “Progetti Utili  alla

Collettività” (PUC) in coerenza con le disposizione di cui al DM 156 del 2023 (Fondo Povertà anno 2020);

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1814/2024  del  29/07/2024  DetSet  380/2024  del

22/07/2024 è stato disposto l’aggiornamento dell’elenco dei PUC in coerenza con le disposizioni di cui al DM

156 del 2023.

Atteso

che con Determinazione dirigenziale RCG N° 1458/2022 del29/07/2022 N° DetSet 399/2022 del 29/07/2022

è  stata  istituita  la  Commissione,  deputata  ad  effettuare  la  valutazione  della  rispondenza  dei  progetti

presentati ai requisiti richiesti dalla normativa di settore, individuandone come segue i  componenti tra il

personale  della  Pubblica  Amministrazione: dott.  Giuseppe  Romaniello,  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione

Servizi  alla  Persona  Ufficio  Servizi  Sociali  Presidente;  dott.ssa  Nicla  Gesualdi  –  Assistente  sociale

componente; dott.ssa Antonella Lettieri – Psicologa componente. 

Considerato

- che, in ossequio all’art. 8 del suindicato Avviso pubblico, l’Unità di Direzione Servizi alla Persona Ufficio di

Piano  del  Comune  di  Potenza  redige  l’elenco  dei  soggetti ospitanti/partner  che  hanno  manifestato

interesse e che sono in possesso dei requisiti richiesti;

- che l’Avviso Pubblico citato è di natura aperta e, come previsto all’art. 6, le istanze pervenute sono valutate

entro il termine di trenta giorni lavorativi dalla loro presentazione;

- che la Commissione anzidetta valuta i progetti entro 30 giorni dal ricevimento dei medesimi e comunica le

istanze all’Ufficio di Piano ai fini della predisposizione e aggiornamento dell’elenco dei progetti idonei ad

ospitare i beneficiari del Programma.

Considerato

che per esigenze organizzative è necessario modificare un membro della suddetta commissione valutatrice,

individuando la dott.ssa Sara Pagano-Educatrice- in sostituzione della Dott.ssa Antonella Lettieri 

Ritenuto 

pertanto, di dover procedere con la suindicata sostituzione.

Dato atto 

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla



normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

- che il presente provvedimento non comporta oneri economici, pertanto non prevede l’acquisizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vist

-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  90  del  05/04/2024 di  approvazione del  riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  95  del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l ’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

Tutto quanto sopra esposto 

                                                                                             DETERMINA 

1. di nominare, per esigenze organizzative, la dott.ssa Sara Pagano – Educatrice componente dell’Ufficio

Servizi  Sociali  in  sostituzione  della  dott.ssa  Antonella  Lettieri,  psicologa,  all’interno  della  Commissione

preposta alla valutazione della rispondenza dei progetti presentati per la predisposizione di Progetti utili alla

collettività (PUC);



2 di dare atto che detta Commisione, a seguito della sostituzione, risulta così composta:

• dott. Giuseppe Romaniello,  Dirigente dell’Unità di  Direzione Servizi  alla  Persona Ufficio Servizi  Sociali

Presidente; 

• dott.ssa Nicla Gesualdi – Assistente sociale componente dell’Ufficio Servizi Sociali 

• dott.ssa Sara Pagano – Educatrice componente dell’Ufficio Servizi Sociali;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto;

4. di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi dell’art.

23  del  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013  con  la  pubblicazione  in  Amministrazione  Trasparente  alla  sezione

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

5. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

-  non  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura

finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”:

-  è  trasmessa  alla  dott.ssa  Gesualdi,  alla  dott.ssa  Pagano,  alla  dott.ssa  Lettieri  e  alla  dott.ssa  Bellitto

Responsabile E.Q. dei Servizi sociali. 

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          
    Dott.ssa Marilene Ambroselli

                                               Il Dirigente 
                    Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Avviso
Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la realizzazione dei “Progetti Utili
alla Collettività” (PUC) per il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza.Sostituzione
membro  commissione  valutatrice.'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  02/08/2024  al
17/08/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03505-2024.


		2024-08-02T21:00:44+0200
	ROCCO LIGRANI


		2024-08-02T13:52:46+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-08-02T17:03:10+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




